
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ρύθμιση ειδικών θεμάτων σχετικά με την τήρηση, 

τη λειτουργία, την πρόσβαση και τη διαδικασία 
καταχώρισης στην ψηφιακή πλατφόρμα στατιστι-
κών στοιχείων του άρθρου 32 του ν.  4557/2018 
(Α’ 139).

2 Τύπος και περιεχόμενο του εντύπου της δήλωσης 
ΦΠΑ «050 - ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2025, Φ2 TAXIS», προϋ-
πόθεση για την οριστική υποβολή δήλωσης ΦΠΑ 
με ποσό για επιστροφή και τροποποίηση της υπό 
στοιχεία Α.1104/2020 απόφασης του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Διαδικασία επιστροφής Φόρου Προ-
στιθεμένης Αξίας» (Β’ 1895).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 92271 ΕΞ 2025 (1)
Ρύθμιση ειδικών θεμάτων σχετικά με την τήρη-
ση, τη λειτουργία, την πρόσβαση και τη διαδι-
κασία καταχώρισης στην ψηφιακή πλατφόρ-
μα στατιστικών στοιχείων του άρθρου 32 του 
ν. 4557/2018 (Α’ 139).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 32 του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και κα-

ταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρα-
τίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 139) ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 32, σε 
συνδυασμό με την παρ. 7 του άρθρου 6 αυτού,

β) του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμ-
μα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

δ) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ε) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44) και του π.δ. 79/2023 «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 131),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την ανάγκη ρύθμισης της διαδικασίας καταχώρισης 
και πρόσβασης στην ψηφιακή πλατφόρμα στατιστικών 
στοιχείων του άρθρου 32 του ν. 4557/2018, τα οποία 
άπτονται της πρόληψης και καταστολής της νομιμοποί-
ησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και 
της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, καθώς και την 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2770

33715



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33716 Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

ανάγκη θέσπισης και περιγραφής των λειτουργικών προ-
διαγραφών της ψηφιακής πλατφόρμας.

3. Την πρόβλεψη ασφαλιστικών δικλείδων κατά την 
ψηφιοποίηση της διαδικασίας συλλογής στατιστικών 
στοιχείων του άρθρου 32 του ν. 4557/2018, με στόχο 
την προστασία του στατιστικού απορρήτου.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Ψη-
φιακή πλατφόρμα συλλογής και τήρησης στατιστικών 
στοιχείων για θέματα πρόληψης και καταπολέμησης της 
νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριό-
τητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (άρ-
θρο 32 του ν. 4557/2018)».

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η ρύθμιση θεμάτων τή-
ρησης, λειτουργίας, πρόσβασης και καταχώρισης στην 
ψηφιακή πλατφόρμα των στατιστικών στοιχείων του 
άρθρου 32 του ν. 4557/2018.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

1. «Αρχή»: η Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποί-
ησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες του 
άρθρου 47 του ν. 4557/2018.

2. «Αρμόδιες ελεγκτικές αρχές»: οι αρμόδιες εισαγγε-
λικές ή άλλες αρχές με ερευνητικές ή ελεγκτικές αρμο-
διότητες στον τομέα της νομιμοποίησης εσόδων από 
εγκληματικές δραστηριότητες, των βασικών αδικημάτων 
του άρθρου 4 του ν. 4557/2018 και της χρηματοδότησης 
της τρομοκρατίας, οι εμπλεκόμενες δημόσιες αρχές της 
παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4557/2018, περιλαμβανο-
μένων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, των δικαστικών, 
εισαγγελικών, αστυνομικών, φορολογικών αρχών και 
υπηρεσιών, ιδίως η Ελληνική Αστυνομία, το Λιμενικό 
Σώμα, οι τελωνειακές και φορολογικές αρχές, η Γενική 
Διεύθυνση Σ.Δ.Ο.Ε. του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, η Διεύθυνση Ερευνών Οικονομικού 
Εγκλήματος και η Εθνική Αρχή Διαφάνειας, οι δικαστικές 
και εισαγγελικές αρχές δια του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

3. «Αρμόδιες αρχές»: οι οριζόμενες στο άρθρο 6 του 
ν. 4557/2018 αρχές.

4. «Ψηφιακή πλατφόρμα»: η διαδικτυακή εφαρμογή 
με την ονομασία «Ψηφιακή πλατφόρμα συλλογής και 
τήρησης στατιστικών στοιχείων για θέματα πρόληψης 
και καταπολέμησης της νομιμοποίησης εσόδων από 
εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης 
της τρομοκρατίας» που είναι αναρτημένη στον ιστότοπο 
https://aml-stats.apps.gov.gr/.

5. «Κεντρικός Συντονιστικός Φορέας»: Η αρμόδια υπη-
ρεσία του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών σε θέματα συντονισμού για την καταπολέμηση της 
νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριό-

τητες, της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας και της 
διάδοσης όπλων μαζικής καταστροφής, όπως προβλέ-
πεται στο άρθρο 7 του ν. 4557/2018.

6. «Χρήστες»: τα εξουσιοδοτημένα και πιστοποιημένα 
προς τούτο πρόσωπα που έχουν πρόσβαση στην ψηφι-
ακή πλατφόρμα, ανάλογα με τον ρόλο τους, στα οποία 
εντάσσονται:

α. χρήστες που ανήκουν στην Αρχή και στις αρμόδιες 
ελεγκτικές αρχές,

β. χρήστες που ανήκουν στις αρμόδιες αρχές,
γ. χρήστες που ανήκουν στον Κεντρικό Συντονιστικό 

Φορέα,
δ. χρήστες που ανήκουν στη Γενική Γραμματεία Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(εφεξής Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

Άρθρο 3 
Πληροφοριακό Σύστημα

1. Στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. δημιουργείται η ψηφιακή πλατφόρμα 
της περ. 4 του άρθρου 2 της παρούσας, κατά τα οριζόμε-
να στο άρθρο 32 του ν. 4577/2018. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. σχεδιά-
ζει, αναπτύσσει και λειτουργεί παραγωγικά την ψηφιακή 
πλατφόρμα η οποία φιλοξενείται στις υποδομές της και 
μεριμνά ως φορέας παραγωγικής λειτουργίας για την 
εύρυθμη και ασφαλή λειτουργία της.

2. Η ψηφιακή πλατφόρμα τηρείται στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
για σκοπούς που καθορίζονται από την αρμόδια υπη-
ρεσία της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών. Οι προδιαγραφές του συστήματος 
περιλαμβάνουν τη δέουσα λειτουργικότητα για την 
εύρυθμη υποστήριξη των ενεργειών που απαιτούνται 
από τα εμπλεκόμενα μέρη σύμφωνα με το ισχύον Πλαί-
σιο Ασφάλειας των Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών 
υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και στατιστικού απορρήτου.

Άρθρο 4 
Έκταση δικαιωμάτων πρόσβασης  
στην ψηφιακή πλατφόρμα

1. Οι χρήστες της Αρχής, των αρμόδιων ελεγκτικών 
αρχών, των αρμόδιων αρχών και της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., ενερ-
γούσας στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων που απορρέουν από 
τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4557/2018, έχουν πρό-
σβαση στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους στις λειτουρ-
γίες προβολής, εισαγωγής και επεξεργασίας στατιστικών 
στοιχείων αποκλειστικά και μόνο του φορέα τους. Σε 
έκτακτες περιπτώσεις διεθνούς αξιολόγησης της χώρας 
η έκταση των δικαιωμάτων μπορεί να επεκταθεί με σκο-
πό την ανταπόκριση σε διεθνείς υποχρεώσεις της χώρας.

2. Ο Κεντρικός Συντονιστικός Φορέας έχει πλήρη δικαι-
ώματα ως διαχειριστής στην ψηφιακή πλατφόρμα, στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του για την εφαρμογή των 
άρθρων 7 και 32 του ν. 4557/2018, συμπεριλαμβανομέ-
νης της προβολής, εισαγωγής και επεξεργασίας στατι-
στικών στοιχείων για τους σκοπούς του άρθρου 20 του 
ν. 4557/2018 ως χρήστης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33717Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

3. Εξειδικευμένο τεχνικό προσωπικό της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
έχει πλήρη δικαιώματα ως διαχειριστής συστημάτων 
(System Administrators) και λογισμικού υποδομής. 
Το τεχνικό προσωπικό μεριμνά για τη συντήρηση του λο-
γισμικού, για το σχεδιασμό και την υλοποίηση αλλαγών 
και βελτιώσεων, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Κεντρι-
κού Συντονιστικού Φορέα και για την υποστήριξη κατά 
την παραγωγική λειτουργία του λογισμικού.

Άρθρο 5 
Διαδικασία πρόσβασης  
στην ψηφιακή πλατφόρμα

1. Κάθε αρχή και φορέας της παρ. 1 του άρθρου 4 ορίζει 
αρμόδιο στέλεχος - Πιστοποιητή που αναλαμβάνει την 
υποβολή του αιτήματος του φορέα για πρόσβαση στην 
ψηφιακή πλατφόρμα και στη συνέχεια την πιστοποίηση 
των χρηστών του φορέα του. Κάθε φορέας έχει τη δυνα-
τότητα δήλωσης περισσότερων του ενός Πιστοποιητών 
ή και αναπληρωτή. Ο Πιστοποιητής έχει αποκλειστικά 
και μόνο για τον φορέα του πλήρη και απεριόριστα δι-
καιώματα: α) προβολής, εισαγωγής, επεξεργασίας, ενερ-
γοποίησης και απενεργοποίησης χρηστών, β) εισαγω-
γής στατιστικών στοιχείων στην ψηφιακή πλατφόρμα, 
γ) διαχείρισης της δυνατότητας σύνδεσης χρήστη με κω-
δικούς Δημόσιας Διοίκησης και με κωδικούς Ψηφιακής 
Πλατφόρμας, δ) διαχείρισης της δυνατότητας ελέγχου 
πρόσβασης χρήστη και δυνατότητας ορισμού κωδικών 
πρόσβασης χρηστών.

2. Ο Πιστοποιητής, εκ μέρους του φορέα του, υποβάλλει 
αίτημα παροχής πρόσβασης στον Κεντρικό Συντονιστικό 
Φορέα, σύμφωνα με το υπόδειγμα το οποίο προσαρτά-
ται ως Παράρτημα και συνιστά αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας, το οποίο αφού εγκριθεί διαβιβάζεται στους 
διαχειριστές του συστήματος για χορήγηση πρόσβασης.

3. Κάθε αίτημα περιλαμβάνει τα εξής:
α. τα στοιχεία του φορέα που υποβάλλει το αίτημα, 

καθώς και τον Α.Φ.Μ. αυτού,
β. τα στοιχεία του πιστοποιητή, ήτοι Α.Φ.Μ., όνομα, 

επώνυμο, πατρώνυμο,
γ. την ανάληψη της υποχρέωσης άμεσης ενημέρω-

σης των διαχειριστών της ψηφιακής πλατφόρμας στην 
περίπτωση κατά την οποία εκλείψει από πιστοποιητή ή 
χρήστη η ιδιότητα δυνάμει της οποίας του χορηγήθηκε 
το δικαίωμα πρόσβασης, με αίτημα για τη διακοπή της 
παροχής πρόσβασης,

δ. τη νομική βάση και τον σκοπό πρόσβασης, όπως 
ορίζεται στον ν. 4557/2018 και στην παρούσα,

ε. την υποχρέωση τήρησης της πολιτικής ορθής χρή-
σης των δεδομένων (πρόσβασης και κωδικών).

4. Ιδίως για την Ελληνική Αστυνομία και το Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, που καταχωρίζουν στατιστικά στοιχεία τα 
οποία σχετίζονται τόσο με την εποπτική τους δράση, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 του ν. 4557/2018, 
όσο και με την έρευνα και την εκδίκαση των υποθέσεων 
νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριό-
τητες και χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, κατά την 
υποβολή του αιτήματος πρόσβασης, οι κατά περίπτωση 
αρμόδιες υπηρεσίες των ως άνω φορέων προβαίνουν 
σε ρητή αναφορά της ιδιότητας με την οποία αιτούνται 
την πρόσβαση στην ψηφιακή πλατφόρμα και χορηγεί-

ται πρόσβαση στις αντίστοιχες φόρμες στατιστικών δε-
δομένων. Για την Α.Α.Δ.Ε., που καταχωρίζει στατιστικά 
στοιχεία τα οποία σχετίζονται τόσο με την εποπτική 
της δράση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 του 
ν. 4557/2018, όσο και με άλλα θέματα αρμοδιότητας της 
φορολογικής διοίκησης οι κατά περίπτωση αρμόδιες 
υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. προβαίνουν σε ρητή αναφορά 
της ιδιότητας με την οποία αιτούνται την πρόσβαση στην 
ψηφιακή πλατφόρμα και χορηγείται πρόσβαση στις αντί-
στοιχες φόρμες στατιστικών δεδομένων.

5. Ο Πιστοποιητής μετά την ενεργοποίηση της πρό-
σβασης για τον φορέα του, βάσει των οριζομένων στην 
παρούσα, δηλώνει και ενεργοποιεί τους χρήστες που 
έχουν πρόσβαση στην ψηφιακή πλατφόρμα. Οι χρή-
στες αποκτούν τη δυνατότητα εισαγωγής στατιστικών 
στοιχείων αρμοδιότητας του φορέα τους, επεξεργασίας, 
διάθεσης και προβολής τους σε μορφή αναφορών.

6. Ο Πιστοποιητής οφείλει να ενημερώνει άμεσα τους 
διαχειριστές της ψηφιακής πλατφόρμας για οποιαδήπο-
τε μεταβολή επηρεάζει τη σχέση των χρηστών και του 
ίδιου με την ψηφιακή πλατφόρμα. Ιδίως στην περίπτωση 
κατά την οποία εκλείψει από τον Πιστοποιητή ή χρή-
στη του συστήματος η ιδιότητα δυνάμει της οποίας του 
χορηγήθηκε το δικαίωμα πρόσβασης, ο Πιστοποιητής 
οφείλει να υποβάλει στην εφαρμογή, αμελλητί αίτημα 
απενεργοποίησης χρήσης.

Άρθρο 6 
Διαλειτουργικότητα της ψηφιακής πλατφόρμας

Η ψηφιακή πλατφόρμα μπορεί να συνδέεται μέσω 
διαλειτουργικότητας με μητρώα, πλατφόρμες ή συ-
στήματα των υπόχρεων προς καταχώριση φορέων που 
τηρούν στατιστικά στοιχεία κατά τα οριζόμενα στον 
ν. 4557/2018. Κατά τη διάρκεια λειτουργίας της ψηφιακής 
πλατφόρμας μπορεί να απαιτηθεί διαλειτουργικότητα 
και με άλλους φορείς, προκειμένου να καλυφθεί η ανά-
γκη επιβεβαίωσης και αυτόματης λήψης των δεδομένων, 
που οι φορείς καταχωρούν στην ψηφιακή πλατφόρμα.

Άρθρο 7 
Στατιστικό απόρρητο

1. Απαγορεύεται η χρήση των στατιστικών στοιχείων 
για σκοπούς που δεν είναι αποκλειστικά στατιστικοί.

2. Σε περίπτωση που στην ψηφιακή πλατφόρμα τίθε-
νται στοιχεία: α) τα οποία είναι απόρρητα σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία ή β) τα οποία καθιστούν δυνατή 
την άμεση ή έμμεση αναγνώριση φυσικών προσώπων 
με την αποκάλυψη εξατομικευμένων πληροφοριών που 
λαμβάνονται για στατιστικούς σκοπούς, αυτά τα στοιχεία 
προστατεύονται και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για 
στατιστικούς σκοπούς (στατιστικό απόρρητο). Απαγορεύ-
εται οποιαδήποτε δημοσιοποίηση αυτών των στοιχείων.

Άρθρο 8 
Πολιτική ορθής χρήσης των στατιστικών 
στοιχείων και λόγοι διακοπής παροχής 
της πρόσβασης - Προστασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Για τον σκοπό λειτουργίας της ψηφιακής πλατφόρ-
μας, το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33718 Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

είναι υπεύθυνος επεξεργασίας. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. είναι εκτε-
λούσα την επεξεργασία για λογαριασμό του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2. Ο Κεντρικός Συντονιστικός Φορέας, η Αρχή, οι αρ-
μόδιες ελεγκτικές αρχές και οι αρμόδιες αρχές που απο-
κτούν πρόσβαση στην ψηφιακή πλατφόρμα οφείλουν 
να εφαρμόζουν κατά την πρόσβαση το ισχύον Πλαί-
σιο Ασφάλειας των Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. την Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών 
υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα και στατιστικού απορρή-
του. Επιπλέον έχουν την υποχρέωση να λαμβάνουν τα 
κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας 
πληροφοριών, ώστε:

α) Η χρήση της ψηφιακής πλατφόρμας να γίνεται απο-
κλειστικά και μόνο για την εξυπηρέτηση του σκοπού για 
τον οποίο έχει χορηγηθεί η πρόσβαση,

β) να μην κάνουν κατάχρηση της ψηφιακής πλατφόρ-
μας, προκαλώντας υπερφόρτωση στο σύστημα,

γ) οι χρήστες της ψηφιακής πλατφόρμας να τηρούν μυ-
στικά τα διαπιστευτήρια πρόσβασης και να ειδοποιούν 
άμεσα την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τυχόν διαρροή τους.

3. Σε περίπτωση υποψίας συμβάντος ασφάλειας ή 
διαπίστωσης ευπάθειας της ψηφιακής πλατφόρμας ή 
μη ορθής χρήσης αυτής, υποχρεούνται να ενημερώ-
νουν άμεσα τον Κεντρικό Συντονιστικό Φορέα και τη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και να συνεργάζονται μαζί τους για την επίλυ-
ση των αναφυόμενων προβλημάτων ή δυσλειτουργιών. 
Επίσης, υποχρεούνται να διατηρούν και να παρέχουν 
κάθε στοιχείο που μπορεί να συμβάλει στη διερεύνηση 
τέτοιων περιστατικών. Σε κάθε περίπτωση απαγορεύ-
εται η εκμετάλλευση τυχόν ευπαθειών ασφάλειας της 
εφαρμογής.

4. Η εφαρμογή υποχρεούται να τηρεί αρχείο καταγρα-
φής των προσβάσεων στην ψηφιακή πλατφόρμα.

5. Τα αρχεία καταγραφής προστατεύονται από σκόπι-
μη ή τυχαία απώλεια, αλλοίωση ή διαρροή, με τη λήψη 
πρόσθετων μέτρων ασφάλειας.

6. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπι-
μη ή τυχαία απειλή.

7. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών δεν ευθύνονται για οποιαδήποτε αρνη-
τική συνέπεια ή ζημία που τυχόν υποστούν η Αρχή, οι 
αρμόδιες ελεγκτικές αρχές και οι αρμόδιες αρχές από τη 

χρήση ή την αδυναμία χρήσης της ψηφιακής πλατφόρ-
μας, από καθυστερήσεις κατά τη χρήση αυτής, από λάθη 
ή παραλείψεις σε αυτή, από διακοπές της ηλεκτρονικής 
σύνδεσης, βλάβες του δικτύου ή για λόγους ανωτέρας 
βίας.

8. Σε περίπτωση διαπίστωσης μη ορθής χρήσης διαδι-
κτυακής υπηρεσίας, η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. διατηρεί το δικαίωμα 
ανάκλησης των δικαιωμάτων πρόσβασης του υπαιτίου, 
κατόπιν ενημέρωσης της αρχής ή φορέα για λογαρια-
σμό του οποίου ενεργεί ο χρήστης και του Κεντρικού 
Συντονιστικού Φορέα.

9. Οι χρήστες του συστήματος έχουν την υποχρέω-
ση χρήσης των δεδομένων αποκλειστικά και μόνον για 
τον σκοπό που περιγράφεται στο ν.4557/2018 και στην 
παρούσα.

Άρθρο 9 
Προθεσμίες καταχώρισης  
στην ψηφιακή πλατφόρμα

1. Οι χρήστες καταχωρίζουν κατά λόγο αρμοδιότητας 
στην ψηφιακή πλατφόρμα ετησίως τα στατιστικά στοι-
χεία. Η υποβολή των στατιστικών στοιχείων γίνεται εντός 
του πρώτου τριμήνου εκάστου έτους. Η προθεσμία που 
δίνεται από τον Κεντρικό Συντονιστικό Φορέα είναι του-
λάχιστον 30 ημερών και μπορεί να συντμηθεί εφ’ όσον 
συντρέχει ειδικός λόγος, ιδίως διεθνής αξιολόγηση της 
χώρας.

2. Υποβολή στατιστικών στοιχείων μπορεί να ζητη-
θεί από τον Κεντρικό Συντονιστικό Φορέα και εκτάκτως 
εντός του έτους, εφ’ όσον αυτό απαιτηθεί στο πλαίσιο 
αξιολόγησης της χώρας, ιδίως από την Ομάδα Χρηματο-
οικονομικής Δράσης (Financial Action Task Force - FATF), 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, λοιπούς διεθνείς οργανισμούς 
καθώς και στο πλαίσιο διενέργειας εθνικής έκθεσης εκτί-
μησης κινδύνου νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματι-
κές δραστηριότητες, χρηματοδότησης της τρομοκρατί-
ας και της διάδοσης όπλων μαζικής καταστροφής.

3. Κατά παρέκκλιση από τα οριζόμενα στην παρά-
γραφο 1, η πρώτη υποβολή των στατιστικών στοιχείων 
στην ψηφιακή πλατφόρμα, γίνεται εντός προθεσμίας 
έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της διαπιστωτικής πράξης της παρ. 1 του 
άρθρου 32 του ν. 4557/2018.

Άρθρο 10 
Μεταβατική διάταξη

Η πρόσβαση των χρηστών που έχει δοθεί στο πλαίσιο 
πιλοτικής λειτουργίας της εφαρμογής παραμένει σε ισχύ 
υπό τους όρους και προϋποθέσεις της παρούσας.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33719Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

9

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΕΝΤΥΠΟ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΨΗΦΙΑΚΗ 

ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 32 ΤΟΥ Ν. 4557/2018
Κατ’ άρθρο 32 Ν.4557/2018 (Α’ 139) και της κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονιστικής 

πράξης

A. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΕΑ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ
Α.Φ.Μ. 

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΗ 
ΕΠΩΝΥΜΟ  

ΟΝΟΜΑ   

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ  

Α.Φ.Μ. 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
 

 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

Γ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΕΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΟΔΟΣ  

ΑΡΙΘΜΟΣ  

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟΣ ΚΩΔΙΚΑΣ  

ΠΟΛΗ  

ΤΗΛΕΦΩΝΟ  

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ [εάν υπάρχει]
 
 
 

Δ. NOMIKH BAΣΗ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33720 Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

10

Η αίτηση παροχής πρόσβασης γίνεται 
σύμφωνα με το άρθρο 32 του 
ν.4557/2018 (Α’ 139):

ΝΑΙ 

Παρακαλούμε αναφέρατε συγκεκριμένα αν υποβάλλετε 
την αίτηση χορήγηση πρόσβασης ως:

Α. Αρχή άρ.47 ν.4557/2018    

Β. Αρχή με ερευνητική ή ελεγκτική αρμοδιότητα 
στον τομέα της νομιμοποίησης εσόδων,
της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας 

ή των βασικών αδικημάτων       

Γ. Αρμόδια αρχή άρθρου 6 ν.4557/2018        

__________________________________________

Ε. ΣΚΟΠΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

 *Με την παρούσα δηλώνω ότι ο σκοπός πρόσβασης συνίσταται σε διάθεση και προβολή 
στατιστικών στοιχείων του φορέα προέλευσής μου, δήλωση και ενεργοποίηση χρηστών του 
συστήματος με σκοπό την πρόσβαση και ομοίως τη διάθεση και προβολή στατιστικών στοιχείων 
του φορέα προέλευσης για τους σκοπούς του άρθρου 32 του ν. 4557/2018 και της κατ’ 
εξουσιοδότηση αυτού εν ισχύ κανονιστικής πράξης. 

 

 

ΣΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΡΘΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

Οι χρήστες του συστήματος, συμπεριλαμβανομένων των πιστοποιητών, οφείλουν να 
εφαρμόζουν κατά την πρόσβαση στην ψηφιακή πλατφόρμα το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας των 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και στατιστικού απορρήτου. Επιπλέον έχουν την υποχρέωση να 
λαμβάνουν τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας πληροφοριών, ώστε:
α) η χρήση της διαδικτυακής υπηρεσίας να γίνεται αποκλειστικά και μόνο για την εξυπηρέτηση 
του σκοπού για τον οποίο έχει χορηγηθεί η πρόσβαση σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 32 
του ν.4557/2018 και τις σχετικές κανονιστικές πράξεις εκδοθείσες κατ΄ εξουσιοδότηση αυτού,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33721Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

11

β) να μην κάνουν κατάχρηση της διαδικτυακής υπηρεσίας, προκαλώντας υπερφόρτωση στο 
Πληροφοριακό σύστημα, 
γ) οι χρήστες της ψηφιακής πλατφόρμας να τηρούν μυστικά τα διαπιστευτήρια πρόσβασης και 
να ειδοποιούν άμεσα την ΓΓΠΣΨΔ για τυχόν διαρροή τους.
Σε περίπτωση κατά την οποία εκλείψει από χρήστη ή τον πιστοποιητή η ιδιότητα δυνάμει της 
οποίας του χορηγήθηκε το δικαίωμα πρόσβασης, ο πιστοποιητής του παρόντος οφείλει να 
ενημερώσει αμελλητί τη ΓΓΠΣΨΔ για τη διακοπή της παροχής της πρόσβασης. 

 
*Έλαβα γνώση και θα ενημερώσω σχετικά τους χρήστες του φορέα μου.

 

Υπογραφή:                 Ημερομηνία: Click here to enter text.
         Όνομα και Επώνυμο

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Μαΐου 2025 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Ψηφιακής 
και Οικονομικών Διακυβέρνησης
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 1077 (2)
Τύπος και περιεχόμενο του εντύπου της δήλω-
σης ΦΠΑ «050 - ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2025, Φ2 TAXIS», 
προϋπόθεση για την οριστική υποβολή δήλω-
σης ΦΠΑ με ποσό για επιστροφή και τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία Α.1104/2020 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία επιστροφής Φό-
ρου Προστιθεμένης Αξίας» (Β’ 1895).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6, της παρ. 2 του άρθρου 22, της παρ. 5 

του άρθρου 42, των παρ. 3 και 42 του άρθρου  83, της παρ. 4 
του άρθρου 84 και του άρθρου 85 του ν. 5104/2024 «Κώδι-
κας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

β) των άρθρων 41 και 43 του Κώδικα Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’162), εφεξής «Κώδικας 
ΦΠΑ»,

γ) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συ-
ναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251).

2. Την υπό στοιχεία Α.1058/2024 απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο του εντύπου της δήλω-
σης ΦΠΑ “050 - ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2024, Φ2 TAXIS”» (Β’ 2660).

3. Την υπό στοιχεία Α.1104/2020 απόφαση του Διοικη-
τή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία επιστροφής Φόρου Προστιθε-
μένης Αξίας» (Β’ 1895).

4. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

5. Την υπό στοιχεία Α.1171/03.08.2021 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Διασύνδεση των Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) με το Πληροφορια-
κό Σύστημα Φ.Η.Μ. της Α.Α.Δ.Ε. για την ηλεκτρονική δια-
βίβαση των δεδομένων των στοιχείων λιανικής πώλησης, 
που εκδίδονται μέσω αυτών, στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA» (Β’ 3596).

6. Την υπό στοιχεία Α.1020/2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Έναρξη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33722 Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

εφαρμογής και τρόπος λειτουργίας των οριζόμενων 
στην παρ. 2 του άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 (Α’ 206) 
για την υποβολή δηλώσεων και τον προσδιορισμό του 
φόρου από τη διαβίβαση δεδομένων που διενεργούν 
οι υπόχρεες οντότητες της παρ.  1 του άρθρου 15Α 
του ν. 4987/2022 (Α’ 206) στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA» (Β’ 865).

7. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1140/2006 απόφαση Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών «Δικαιολογητικά εξό-
φλησης τίτλων πληρωμής ή επιστροφής - εξόφληση 
με εντολή μεταφοράς - ρυθμίσεις θεμάτων εξόφλησης 
τίτλων πληρωμής ή επιστροφής» (Β’ 1862).

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 
την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 
καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 7608 ΕΞ 2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) 
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)».

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

10. Την ανάγκη τροποποίησης του εντύπου της δή-
λωσης ΦΠΑ λόγω της θέσης σε ισχύ νέου Κώδικα ΦΠΑ 
(ν. 5144/2024, Α’162) και αναβάθμισης των παρεχόμενων 
Υπηρεσιών προς τους πολίτες και τις επιχειρήσεις για 
την διευκόλυνση των συναλλαγών με την Φορολογική 
Διοίκηση.

11. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προ-
ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ).

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Δή-
λωση ΦΠΑ» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 463435, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τύπος και περιεχόμενο  
του εντύπου της δήλωσης ΦΠΑ

1. Ορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο του εντύπου 
της δήλωσης ΦΠΑ «050 - ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2025, Φ2 TAXIS» 
όπως το υπόδειγμα που επισυνάπτεται στην παρούσα 
απόφαση.

2. Το έντυπο της παρ. 1 ισχύει για δηλώσεις ΦΠΑ που 
αφορούν πράξεις που πραγματοποιούνται από 1.7.2025 
και εφεξής, ανεξαρτήτως του χρόνου υποβολής των δη-
λώσεων, για όλους τους υποκείμενους που έχουν υπο-
χρέωση υποβολής δήλωσης ΦΠΑ, ανεξαρτήτως εάν υπο-
χρεούνται σε τήρηση διπλογραφικού, απλογραφικού 
λογιστικού συστήματος, ή είναι μη υπόχρεοι σε τήρηση 

βιβλίων και έκδοση στοιχείων σύμφωνα με τη φορολο-
γική νομοθεσία.

3. Για τις δηλώσεις ΦΠΑ οι οποίες αφορούν φορολογι-
κές περιόδους από 1/1/2022 έως 31/12/2023, η Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) προσυμπληρώνει 
τις κατηγορίες εκροών και εισροών με τους αντίστοιχους 
φόρους στους σχετικούς κωδικούς των πινάκων της δή-
λωσης ΦΠΑ βάσει των δεδομένων που διαβιβάζονται 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ, και του 
χαρακτηρισμού αυτών, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ-
ουσες αποφάσεις.

Ειδικά ως προς τις εισροές ΦΠΑ, εφόσον δεν έχει προ-
ηγηθεί χαρακτηρισμός των σχετικών δαπανών στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, όλες οι δαπάνες προσυ-
μπληρώνονται στον κωδικό 361 (Αγορές και δαπάνες 
στο εσωτερικό της χώρας), εξαιρουμένων εκείνων που 
προέρχονται από παραστατικά με εκδότη οντότητα που 
έχει δηλώσει Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 
σχετικό με την παρ. 4 του άρθρου 35 του Κώδικα ΦΠΑ. 
(ν. 5144/2024).

Η ορθή και ακριβής συμπλήρωση και υποβολή της δή-
λωσης Φ.Π.Α. συνιστά υποχρέωση και ευθύνη του υπο-
κείμενου στο φόρο. Η προσυμπλήρωση των δηλώσεων 
ΦΠΑ έχει ως σκοπό τη διευκόλυνση του υποκειμένου 
στο φόρο κατά την υποβολή της δήλωσής του και δεν 
είναι δεσμευτική γι’ αυτόν. Τα προσυμπληρωμένα ποσά 
στους κωδικούς της δήλωσης ΦΠΑ δύνανται να τροπο-
ποιούνται από τον υποκείμενο στον φόρο.

4. Για τις δηλώσεις ΦΠΑ που υποβάλλονται από 
1.1.2024 και εφεξής και αφορούν φορολογικές περιό-
δους από 1.1.2024 και εφεξής, η Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) προσυμπληρώνει τις κατηγορίες 
εκροών και εισροών με τους αντίστοιχους φόρους στους 
σχετικούς κωδικούς των πινάκων της δήλωσης ΦΠΑ κατά 
τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1020/06.02.2024 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Έναρξη εφαρμογής και τρόπος λειτουργί-
ας των οριζόμενων στην παρ. 2 του άρθρου 15Α του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) για την υποβολή δηλώσεων και τον 
προσδιορισμό του φόρου από τη διαβίβαση δεδομένων 
που διενεργούν οι υπόχρεες οντότητες της παρ. 1 του 
άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 (Α’ 206) στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA» (Β’ 865).

5. Το έντυπο της δήλωσης ΦΠΑ «050 - ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 
2024, Φ2 TAXIS» όπως ορίστηκε με την υπό στοιχεία 
Α.1058/2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καταρ-
γείται για δηλώσεις που αφορούν πράξεις από 1.7.2025 
και εφεξής.

Άρθρο 2 
Προϋπόθεση για την οριστική  
υποβολή δήλωσης ΦΠΑ στην περίπτωση 
αναγραφής σε αυτή ποσού για επιστροφή

1. Δήλωση ΦΠΑ που υποβάλλεται με τη χρήση της 
ψηφιακής Υπηρεσίας Υποβολής Δηλώσεων ΦΠΑ της 
ΑΑΔΕ, μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE από την 
έναρξη ισχύος της απόφασης και εφεξής, ανεξαρτή-
τως της φορολογικής περιόδου που αυτή αφορά, εφό-
σον στην δήλωση αναγράφεται ποσό για επιστροφή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33723Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

(κωδ. 503) από υποκείμενο που έχει υποχρέωση υπο-
βολής δήλωσης ΦΠΑ ανεξαρτήτως εάν υποχρεούται 
σε τήρηση διπλογραφικού, απλογραφικού λογιστικού 
συστήματος, ή είναι μη υπόχρεος σε τήρηση βιβλίων 
και έκδοση στοιχείων σύμφωνα με τη φορολογική νο-
μοθεσία, γίνεται αποδεκτή υπό την προϋπόθεσή ότι ο 
υποκείμενος στο φόρο έχει ήδη προβεί στη δήλωση/
γνωστοποίηση του αριθμού λογαριασμού πληρωμών 
(IBAN), στην διαδρομή Μητρώο και Επικοινωνία/Δήλω-
ση Λογαριασμού IBAN, της ψηφιακής πύλης myAADE 
(myAADE.gov.gr) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ), σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1140/2006 
(Β’ 1862) απόφασης Υφυπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

2. Στην περίπτωση που ο υποκείμενός στον φόρο δεν 
έχει προβεί στη δήλωση/γνωστοποίηση του αριθμού 
λογαριασμού πληρωμών (IBAN), σύμφωνα με την παρ. 1, 
κατά τον χρόνο υποβολής της δήλωσης ΦΠΑ εμφανί-
ζεται ενημερωτικό μήνυμα αναφορικά με την εν λόγω 
υποχρέωση το οποίο περιλαμβάνει και τον σχετικό υπερ-
σύνδεσμο μέσω του οποίου ο υποκείμενος στον φόρο 
μεταβαίνει στην ηλεκτρονική διαδρομή myAADE.gov.gr/
Μητρώο και Επικοινωνία/Δήλωση λογαριασμού ΙΒΑΝ, 
προκειμένου να δηλώσει/γνωστοποιήσει τον αριθμό 
λογαριασμού πληρωμών του (IBAN).

3. Στην περίπτωση που ο υποκείμενός στον φόρο 
δεν διαθέτει λογαριασμό σε χώρα του Ενιαίου Χώρου 
Πληρωμών σε Ευρώ - Single Euro Payment Area), δη-
λώνει ότι δεν διαθέτει λογαριασμό στην Ελλάδα και σε 
χώρα της Ζώνης SEPA, και γίνεται αποδεκτή η δήλωση 

ΦΠΑ. Η διαδικασία επιστροφής του φόρου εκκινεί με 
τη δήλωση/γνωστοποίηση του αριθμού λογαριασμού 
πληρωμών (IBAN), που τηρεί ο δικαιούχος επιστροφής 
σε παρόχους υπηρεσιών πληρωμών εκτός του Ενιαίου 
Χώρου Πληρωμών σε Ευρώ (SEPA) κατόπιν αιτήσεώς 
του. Η αίτηση του προηγούμενου εδαφίου υποβάλλεται 
μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρι-
σης Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη 
«myAADE» της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 3 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1104/2020 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία 
επιστροφής Φόρου Προστιθεμένης Αξίας»

Τα πρώτα δύο εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
υπό στοιχεία Α.1104/2020 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Διαδικασία επι-
στροφής Φόρου Προστιθεμένης Αξίας» αντικαθίστανται 
ως εξής:

«1. Αίτηση Επιστροφής
Η αίτηση επιστροφής Φ.Π.Α. δημιουργείται ηλεκτρο-

νικά με την υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α., εφόσον στην 
δήλωση αυτή ο υποκείμενος στον φόρο έχει αθροιστικά:

- συμπληρώσει τον κωδικό 503 (Αιτούμενο ποσό για 
επιστροφή),

- επιλέξει μια από τις αιτίες επιστροφής, πλην της μεί-
ωσης χρεωστικού υπολοίπου».

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από 1η Ιουλίου 2025.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33724 Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

6 
 

 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33725Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Μαΐου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33726 Τεύχος B’ 2770/04.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02027700406250012*


		2025-06-04T20:43:51+0300




